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Tutkielma käsittelee jakamistalouden roolia kiertotalouden edistäjänä kunnan näkökulmasta. 
Tutkimuksen tavoitteena on selvittää jakamistalouden mahdollisuuksia ja haasteita kuntien 
toiminnassa sekä sen vaikutusta kiertotalouden toteutumiseen. Tutkielma pyrkii tarjoamaan tietoa 
kuntien jakamistalouden toimista, niiden suhteesta kiertotalouteen ja kuntien suhtautumisesta 
jakamistalouteen osana kiertotalouden kehittämistä. 
 
Tutkimuksen metodologiset valinnat perustuvat laadullisen tutkimuksen lähestymistapaan. 
Aineistonkeruussa hyödynnetään teemahaastatteluja, ja aineistolähtöinen sisällönanalyysi toimii 
analyysimenetelmänä. Tutkimuksen aineisto on hankittu haastattelemalla kahta kiertotalouden 
toiminnassa mukana olevaa asiantuntijaa Turun ja Jyväskylän kaupungeista. 
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että yritysten toimesta. Tutkielman tulokset ja johtopäätökset tarjoavat tietoa jakamistalouden ja 
kiertotalouden yhteydestä kunnan näkökulmasta. Tuloksia voidaan hyödyntää päätöksenteossa ja 
strategisessa suunnittelussa, kun pyritään edistämään kestävää kehitystä ja resurssien tehokasta 
käyttöä kunnallisella tasolla. 
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1. JOHDANTO 

 

Maailmanlaajuiset ympäristöongelmat, kuten ilmastonmuutos ja biodiversiteetin 

väheneminen, ovat pääosin seurausta ihmisen toiminnasta. Erityisesti päästöt ja kestämätön 

luonnonvarojen käyttö luovat haasteita nykyaikaisille hyvinvointivaltioille, jotka eivät ole 

ekologisesti kestävällä pohjalla (O'Neill et al. 2018, 1). Tämä johtaa ongelmien kasvuun ja 

pahenemiseen tulevaisuudessa. Kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamiseksi on kuitenkin 

tehty suunnitelmia ja käynnistetty käytännön toimia. YK:n Agenda 2030 -suunnitelma 

esimerkiksi asettaa kestävän toiminnan tavoitteita maailman maille (Yhdistyneet kansakunnat 

2020). 

Yhtenä ratkaisuna kestävämpään luonnonvarojen käyttöön on kiertotalous. Kiertotalouden 

mallissa materiaalit, resurssit ja tavarat kiertävät pidempään käytössä. Tällä tavoin voidaan 

vähentää luonnonvarojen kulutusta ja vähentää jätteen sekä päästöjen syntyä (Suomen 

ympäristötietokeskus 2020). Kunnat voivat edistää kiertotaloutta esimerkiksi järjestämällä 

kierrätystä. 

Ekologista kestävyyttä ja kiertotaloutta voidaan edistää myös jakamistalouden avulla. 

Jakamistalouden käsite on monitahoinen, ja sen määritelmät voivat vaihdella. Kuitenkin 

keskeinen piirre on tavaroiden yhteisöllinen käyttö ja kuluttaminen (Corporate finance institute 

2022). Yksinkertaisena esimerkkinä jakamistaloudesta voisi olla yksilö lainaamassa 

tavaroitaan toiselle. Tämä esimerkki koskee vain kahden ihmisen välistä toimintaa, mutta 

jakamistalouden toimet voivat olla laajoja ja mahdollisesti taloudellisesti kannattavia. 

Yritysmaailmassa esimerkkejä jakamistaloudesta ovat esimerkiksi Uber-

henkilökuljetuspalvelu ja AirBnB-majoituspalvelu (Kääriäinen 2018, 6). Suosittujen 

sähköpotkulautoja vuokraavien yritysten toiminta perustuu myös jakamistalouden 

periaatteisiin. Myös julkiset toimijat, kuten kunnat, harjoittavat jakamistaloutta. Tämän 

tutkimuksen tarkoituksena onkin keskittyä kuntien harjoittamaan jakamistalouteen ja sen 

mahdollisuuksiin edistää kiertotaloutta. 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää jakamistalouden mahdollisuuksia edistää 

kiertotaloutta kunnan näkökulmasta. Tutkimuksen tulokset tarjoavat tietoa kuntien 

toteuttamista ja suunnittelemista jakamistalouden toimista sekä jakamistalouden yhteydestä 

kiertotalouteen kunnan näkökulmasta. Tutkimus antaa myös tietoa kuntien suhtautumisesta 

jakamistalouteen osana kiertotalouden kehittämistä. 
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2. TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

 

Tutkielman tutkimustehtävänä on tuottaa tietoa jakamistalouden mahdollisuuksista ja sen 

roolista kiertotalouden edistäjänä kunnan näkökulmasta. Tavoitteena on selvittää, miten 

jakamistalous voi toimia välineenä ja osana kunnan kiertotalouden ja kestävän kehityksen 

edistämissä. Tutkimuksessa keskitytään erityisesti kuntien järjestämiin, tai vahvasti kunnan 

toimintaa edellyttäviin, jakamistalouden toimiin ja niiden merkitykseen ja vaikutuksiin 

kunnan kiertotalouden tavoitteiden suhteen. 

Tutkimuksessa tarkastellaan konkreettisia jakamistalouden toimenpiteitä, joita kunnat ovat jo 

toteuttaneet tai suunnittelevat toteuttavansa tulevaisuudessa. Tavoitteena on ymmärtää, miten 

jakamistalous on otettu huomioon kuntien toiminnassa ja millaisia haasteita toiminnassa 

tunnistetaan. Tutkimuksessa selvitetään myös kuntien näkemyksiä jakamistalouden 

vaikutuksesta kiertotalouden tavoitteiden saavuttamiseen ja tarkastellaan jakamistalouden ja 

kiertotalouden välistä suhdetta kunnallisella tasolla. Tutkimus pyrkii myös arvioimaan 

jakamistalouden ja kiertotalouden roolia osana kunnan toimintaa ja kestävää kehitystä.  

Tutkimuksen tuloksista pyritään saamaan tietoa jakamistalouden mahdollisuuksista edistää 

kiertotaloutta kunnan näkökulmasta. Tuloksia voidaan hyödyntää päätöksenteossa, 

suunnittelussa ja kehittämistyössä, kun tavoitteena on kehittää kunnan kiertotaloutta ja 

hyödyntää jakamistalouden tarjoamia mahdollisuuksia. Lisäksi tutkimus tarjoaa ymmärrystä 

jakamistalouden ja kiertotalouden välisestä suhteesta kuntien toiminnassa ja auttaa 

hahmottamaan näiden käsitteiden koetun merkityksen kunnallisella tasolla. 

Tämän tutkimuksen tutkimuskysymys on: Miten jakamistaloudella voidaan edistää 

kiertotaloutta kunnan näkökulmasta? 

Tähän liittyvät osaongelmat ovat: 

- Millaisia jakamistalouden toimia kunnat ovat suunnitelleet tulevaisuuteen? 

- Millaisia jakamistalouden toimia kunnat ovat tehneet? 

- Mikä on jakamistalouden merkitys kiertotalouden edistämisessä kunnissa? 

Tehtävänasettelu konkretisoituu kahden kaupungin tapauksen muodossa, jota käsitellään 

alaluvussa 4.2. 
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3. TEOREETTINEN VIITEKEHYS 

 

Tutkielman keskeisimpiä käsitteitä ovat jakamistalous ja kiertotalous. Näitä käsitellään 

kahdessa seuraavassa alaluvussa. Kolmannessa alaluvussa käsitellään jakamistalouden ja 

kiertotalouden suhdetta. Neljännessä alaluvussa käsitellään jakamistaloutta osana kuntien 

toimintaa ja jakamistalouden suhdetta kiertotalouteen kunnan toiminnassa. 

 

3.1 Jakamistalous 

Jakamistaloudessa keskiössä on tavaroiden ja muiden hyödykkeiden jakaminen ja yhteiskäyttö. 

Jakamisella voidaan parantaa tehokkuutta, kestävyyttä sekä yhteisöä. (Mi & Coffman 2019, 1.) 

Jakamistalous ja sen mahdollisuudet ovat kasvaneet viime vuosina suuresti. Tähän on syynä 

muun muassa teknologian, kuten internetin kehitys. (Belk 2014.) Myös jakamistalouden 

toimien onnistuminen on lisännyt kiinnostusta aiheeseen. 

Viime vuosina jakamistalouteen liittyvää toimintaa on hallinnut yritystoiminta. Myös aiheesta 

tehty tutkimus on keskittynyt yritysten harjoittamaan jakamistalouteen. (Sundararajan 2016.) 

Vaikkakin näissä tutkimuksissa fokus on yritysten harjoittamassa toiminnassa, voidaan 

yhtäläisyyksiä toimintatavoissa myös kuntien harjoittamaan jakamistalouteen nähdä.  

Viime vuosina kiinnostus jakamistalouteen ja sen mahdollisuuksiin on lisääntynyt. Syynä 

tähän on malliin perustuvien toimien suuri kasvupotentiaali, jota on nähty niin 

yritystoiminnassa, turismissa sekä kaupunkisuunnittelussa. Jakamistalouteen liittyvien toimien 

on nähty kääntyvän taloudellisen hyödyn tavoittelusta myös kestävää kehitystä huomioivaksi. 

(De las Heras ym. 2020, 1.) 

Kuntien harjoittamaan jakamistalouteen liittyvää toimintaa on muun muassa kaupunkipyörien 

vuokraus, kirjastojen toiminta, sekä tilojen yhteiskäyttö (Kurikka & Halonen 2016; Claudelin 

2021). Nämä toimet mahdollistavat tarjottavan tuotteen vähäisen käytön. Esimerkiksi 

kirjastossa kirjan lainaaminen mahdollistaa kirjan lukemisen, jonka jälkeen se palaa kirjastoon 

muiden käytettäväksi. Kun tätä vertaa uuden kirjan ostamiseen on ympäristölliset sekä 

kuluttajan taloudelliset hyödyt selkeät. Kuntien toteuttamaa jakamistaloutta voi olla myös 

kuntien tuottamat kierrätyskeskukset. Tällaisten paikkojen toiminnassa on eroja, mutta 

keskeisenä ajatuksena on mahdollisuus tuoda keskukseen käytettyä tavaraa ja mahdollisuus 
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hankkia sitä. Osa keskuksista toimii kirpputorien tavoin, kun taas osassa on mahdollisuus ottaa 

tavaraa keskuksesta tuotuaan tavaraa mukanaan.  

Kunnissa jakamistalouden toimia on nähty myös autojen jakamisen saralla. Esimerkiksi 

Asikkalassa on kokeiltu täyssähköisten autojen yhteiskäyttöä. Kokeilussa autoja on saanut 

käyttää kunnan työntekijät niin työaikanaan, kuin vapaa- aikanaankin. (Ylönen 2022.) 

Digitalisaatio on helpottanut ja tehnyt mahdolliseksi autojen yhteiskäytön, kuten monia 

muitakin jakamistalouden toimia. 

Digitalisaatio on muuttanut jakamistaloutta huomattavasti. Digitalisaatio ja teknologiset 

kehitykset, kuten internet ovat mahdollistaneet jakamistalouden toimia, joita ei olisi voinut 

toteuttaa aikaisemmin. Internetin hyödyntäminen on mahdollistanut muun muassa palveluiden, 

kuten AirBnB sekä Uber syntymisen ja menestymisen. Tällaiset palvelut mahdollistavat 

palvelun käyttäjien välisen suoran vuorovaikutuksen ja palveluiden ja tavaroiden jakamisen 

helposti. (Sundararajan 2016, 2.). Myös kunnat voivat käyttää digitalisaation tuomia 

mahdollisuuksia omissa jakamistalouden toimissaan. Esimerkiksi jakamistaloudelle 

keskeisissä kuljetuspalveluissa voidaan hyödyntää näitä mahdollisuuksia (European 

Parliament 2016). Jakamistalouteen liittyvissä toimissa palvelun helppokäyttöisyys on usein 

keskeistä. Mobiilisovellukset ovat tehneet erilaisista jakamistalouden palveluista helposti 

saatavilla olevia ja helppokäyttöisiä. (Hamari, Sjöklint, & Ukkonen 2016, 6).  

Palveluiden kehittämistä helpottaa suuresti käyttäjädatan hyödyntäminen. Digitaalisesti 

toimivat palvelut keräävät tietoa käyttäjistään ja palvelun toiminnasta. Tätä tietoa voidaan 

käyttää muun muassa parantamaan palvelun laatua ja tarjoamaan parempaa toimintaa. 

(Kornberger, Justesen, & Mouritsen 2017, 16.) Myös kunnat voivat käyttää tällaista tietoa 

selvittääkseen jakamistalouden toimien tarvetta sekä kehittääkseen omia palveluitaan. 

 

3.2 Kiertotalous 

Kiertotaloudelle ei ole yleisesti vakiintunutta määritelmää. Dagilienė, Varaniūtė, ja 

Bruneckienė (2021) kuvaavat kiertotalouden käsitteen olevan vaikeasti määriteltävissä sillä 

sille ei ole vahvaa tieteellistä perustaa. Korhonen ym. (2018) kuvaavat kiertotalouden käsitteen 

perustuvan hajanaiseen kokoelmaan erilaisia puolitieteellisiä konsepteja ja olevan näin hankala 

yhdistää yhteen tieteelliseen ajatukseen tai tieteenalaan. 
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Kuitenkin pääajatuksena mallissa on olla vaihtoehto tyypilliselle tuotannon ja kulutuksen 

lineaariselle mallille. Lineaarisessa mallissa materiaaleja, kuten luonnonvaroja käyttämällä 

luodaan tuote, jota käytetään yleensä lyhyen aikaa. Tämän jälkeen tuote hävitetään. 

Kiertotalous mallissa tavoitteena on pitää tuotteet, materiaalit ja resurssit kierrossa 

mahdollisimman pitkään. Näin voidaan vähentää rajoitettujen luonnonvarojen käyttöä, sekä 

saasteiden ja jätteen määrää. (Suomen ympäristötietokeskus 2021.) Nykyaikana tyypillinen 

toiminta, jossa tavaroita tuotetaan vähäaikaiseen käyttöön ei ole ekologisesti kestävää. Usein 

käyttökelpoiset tuotteet hävitetään hankittaessa uusia versioita. Hajonneita tuotteita pyritään 

korjaamaan vain harvoin, vaan ne korvataan uusilla tuotteilla. Kiertotalous mallilla pyritään 

ratkaisemaan materiaalin kulutuksen ja jätteen syntymisen ongelmat. Kiertotalous- mallissa 

materiaalit jatkavat kiertoaan käytössä. (Esposito 2018, 60.) Kiertotaloutta on muun muassa 

tavaroiden kierrättäminen. Tällöin tavaroiden materiaalit voidaan hyödyntää muita tuotteita 

valmistettaessa ilman tarvetta uusien materiaalien hankkimiselle. Kierrättämisen lisäksi 

kiertotalous voi olla jakamista, vuokraamista sekä korjaamista (Ympäristöministeriö 2021). 

Kiertotalouden toimia julkisissa organisaatioissa ovat muun muassa uusiokäytettyjen 

tietokoneiden käyttö, sekä kierrätysmateriaaleista valmistettujen tekstiilien käyttö (Suomen 

ympäristötietokeskus 2020). Kunnat ovat luoneet omia strategioitaan kiertotalouden toimiin. 

Myös valtio on luonut oman kiertotalouden strategisen ohjelmansa, jonka tavoitteena on 

mahdollistaa hiilineutraalisuus vuoteen 2035 mennessä (Ympäristöministeriö 2021). Näiden 

suunnitelmien tarkoituksena on edistää kiertotalouden toimia. Kunnissa kiertotalouden toimia 

ovat muun muassa kierrätyksen järjestäminen, ruokahävikin vähentäminen, ekologisten 

joukkoliikenneratkaisujen käyttäminen, vähähiilisten liikkumismuotojen edistäminen sekä 

asukkaiden koulutus kiertotalouden merkityksestä (Maasilta & Innala 2019). 

Kunnat voivat edistää kiertotalouden toimia monin eri keinoin. Esimerkiksi jätehuollon 

palveluita voidaan kehittää ja näin tehostaa jätteen kierrätystä. Kunnat voivat myös tehdä 

investointeja kierrätyslaitoksiin, joiden avulla kierrätysmateriaaleja voidaan hyödyntää 

tehokkaammin. Osana kierrätystä kunnat voivat toteuttaa toimintaa edistävää tiedotusta niin 

asukkaille, kuin yrityksillekin. Lisäksi kunnat voivat edistää kestävää kulutusta erilaisin 

jakamistalouteen kytkeytyvin toimin. 

3.3  Jakamistalouden ja kiertotalouden suhde 

Jakamistalous ja kiertotalous ovat läheisiä käsitteitä, ja niiden välillä on monenlaisia 

yhtäläisyyksiä. Esimerkiksi Haahtela ja Kuisma (2017, 30) kuvaavat jakamistalouden 
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mahdollisuutta edistää kiertotaloutta tarjoamalla erilaisia mahdollisuuksia tavaran jakamiseen 

ja yhteiskäyttöön. Jakamistalouden keinoilla voidaan siis edistää kiertotaloutta. Kunnissa 

tapahtuvaa kiertotaloutta edistävää jakamistalouden toimintaa on muun muassa 

kaupunkipyörien vuokraaminen. Lisäksi esimerkiksi kunnan tukemat kiertotalouskeskukset, 

joissa yhteisöt voivat jakaa resursseja, kuten osaamista ja raaka-aineita ovat kiertotaloutta 

edistäviä jakamistalouden toimia (Motiva 2018). 

Jakamistaloudelle keskeistä on resurssien uudelleenkäyttö sekä jakaminen, nämä periaatteet 

voivat edistää kiertotaloutta ja ovat usein mielletty myös kiertotaloudelle keskeisiksi 

periaatteiksi. Kiertotalouden toimet voivat tarjota mahdollisuuksia jakamistalouden toimille. 

Esimerkiksi ajatus tekstiilien uudelleenkäytöstä voi mahdollistaa vaatteiden jakamisen ja 

uudelleenkäytön. Tällainen toiminta on kiertotaloutta edistävää, kuin myös osa 

jakamistaloutta. (Schaper et al. 2018, 118). 

Jakamistalous ei ole kiertotaloutta edistävää, jos se ei edistä resurssien viisaampaa käyttöä tai 

muulla tavalla edistä ekologista kestävyyttä (Sjöstedt 2018). Keskeistä on siis, että kaikki 

jakamistalouden toimet eivät ole kiertotalouden toimia. Jotta jakamistalous on kiertotaloutta 

edistävää, on sen täytettävä kiertotalouden tavoitteet ekologisen kestävyyden edistämisestä. 

Jakamistalouteen liittyvät toimet keskittyvät usein yritystoimintaan ja sitä kautta taloudellisen 

hyödyn tavoitteluun. Yritystoiminnassa usein korostetaan toiminnan ekologisuutta. Kuitenkin 

ainakin osassa jakamistalouteen keskittyvästä yritystoiminnasta toiminnan suhde 

kiertotalouteen on kyseenalaista. Esimerkiksi erilaiset kyydinjakamispalvelut, kuten Uber, 

eivät tutkimusten mukaan vähennä yksityisautoilua, eivätkä näin tue ekologista kestävyyttä. 

(Jin ym. 2018, 100.) Erityisesti yrityksillä toiminnan ekologisuuden korostaminen voi lisätä 

palvelun suosiota ja näin muodostaa kannustimen ekologisuuden korostamiselle. Myös 

julkisilla organisaatioilla, kuten kunnilla oman julkisuuskuvan korottaminen voi olla toiminnan 

tavoitteena. Jakamistalouteen liittyvää toimintaa tarkastellessa onkin syytä pohtia toiminnan 

todellista ekologisuutta ja suhdetta kiertotalouteen. 

Käsitteinä jakamistalous ja kiertotalous ovat läheiset. Niissä on useita samoja periaatteita, 

joidenka vuoksi useissa tilanteissa jakamistalouden toiminta on myös kiertotalouden toimintaa. 

Kuitenkaan aina ei ole näin. Jakamistalouden toiminnan keskeisin osa on jakaminen. 

Jakaminen ei välttämättä ole ekologisesti kestävää ja näin ei täytä kiertotalouden määritelmää. 

Vaikka siis käsitteet ovat läheisiä ja usein toisiinsa kytkeytyneitä olisi virheellistä olettaa 

jakamistalouden toiminnan olevan kiertotaloutta edistävää. Kiertotalouden toimet eivät 
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useinkaan ole jakamistalouden toimia. Tämä on silloin, kun jakamista ei tapahdu. Esimerkiksi 

kiertotalouteen keskeisesti liittyvä osa, eli kierrätys, ei ole jakamistalouden toimi, sillä siihen 

ei liity yhteiskäyttöä eikä tuotteiden jakamista eri toimijoiden kesken. 

3.4  Jakamistalous osana kuntien toimintaa 

Kunnissa on useita jakamistalouden toimia, joilla on vaikutuksia niin kuntalaisten elämään, 

kuin kiertotalouden edistämiseen. Kunnan näkökulmasta keskeisimpiä jakamistalouden 

toimia ovat kirjastot. Kirjastot ovat hyvin perinteinen jakamistalouden muoto, sillä 

ensimmäiset perustettiin jo tuhansia vuosia sitten. Viime vuosien aikana kirjastojen 

jakamistalouden toiminta on laajentunut kattamaan muitakin tavaroita kirjojen lisäksi. 

Esimerkiksi urheiluvälineitä, työkaluja ja elektronisia laitteita on mahdollista lainata 

kirjastoista (Circwaste 2022). Tämä on jakamistalouden toimintaa, joka selkeästi edistää 

kiertotalouden toimintaa. Kun tavarat lainataan kirjastosta, vähentyy ihmisten oman 

tavaranhankinnan tarve, joka puolestaan edistää ilmastotavoitteita ja kiertotalouden 

tavoitteita. 

Kuntien toteuttamaa jakamistalouden toimintaa kirjastojen lisäksi on kaupunkipyörien 

vuokraus, urheiluvälineiden vuokraus sekä muun muassa puutarhavälineiden ja työkalujen 

yhteiskäyttö. Nämä toimet on erityisesti suunnattu alueen ihmisten käyttöön. Näidenkin 

toimien avulla ihmisten oma tavaroiden hankinta vähenee, joka on ympäristöystävällistä. 

Alueen ihmisille suunnattujen jakamistalouden toimien lisäksi jakamistaloutta voidaan 

hyödyntää kunnan sisäisessä toiminnassa. Useilla kunnilla on luotu erilaisia dokumentteja, 

kuten kiertotaloussuunnitelmia, joissa kuvataan kunnan toimia ja tulevaisuuden suunnitelmia 

kestävän toiminnan suhteen. Näissä dokumenteissa kuvataan usein jakamistaloutta 

läpileikkaavana teemana, joka vaikuttaa useisiin kunnan toimiin.  

Dokumenteissa esiin nousevia jakamistalouden toimia kunnan sisällä on muun muassa 

resurssien, kuten toimistotarvikkeiden jakaminen. Lisäksi tilojen jakaminen niin kunnan eri 

yksiköiden, kuin esimerkiksi erilaisten yhdistysten välillä on yleinen toimi. Nämä toimet ovat 

niin talouden, kuin ympäristön kannalta järkeviä toimia, sillä ne mahdollistavat jo olemassa 

olevien resurssien laajemman käytön. Tämä tuottaa kunnalle niin taloudellisia hyötyjä, kuin 

myös vähentää varastoitavan tavaran määrää ja tilojen tarvetta. 

Nämä kiertotaloussuunnitelmien kaltaiset dokumentit osoittavat kuntien jakamistalouden 

huomioimisen. Suunnitelmista ei kuitenkaan ilmene tehtyjä toimia ja jakamistalouden 
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suhdetta kiertotalouteen. Dokumenteista ei ilmene myöskään kunnan suhdetta 

jakamistalouteen mahdollisena keinona kiertotalouden edistämisessä. Nämä tiedot saadaan 

paremmin haastatteluaineiston avulla. 

4. TUTKIMUKSEN METODOLOGISET VALINNAT 

 

4.1 Laadullinen tutkimus tutkimusmenetelmänä 

Tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen eli laadullinen, sillä se pyrkii selvittämään ilmiön 

laatua ja merkitystä (Hirsjärvi ym. 2009, 160). Aineisto on hankittu puolistrukturoidun 

teemahaastattelun avulla. Puolistrukturoidussa teemahaastattelussa tutkimuksen ennalta 

päätetyt teemat käydään läpi haastateltavien kanssa (Eskola & Vastamäki 2001, 26).  

Tutkimuksessa pyritään ymmärtämään jakamistalouden toimia kunnissa ja niiden 

mahdollisuuksia edistää kiertotaloutta. Tutkimus on laadullinen ja aineisto kerätään 

haastatteluista sen vuoksi, että saadaan syvempi käsitys siitä, minkälainen rooli 

jakamistaloudella on kunnan kiertotalouden toimissa. Sen sijaan, että tarkasteltaisiin 

dokumenttien avulla jakamistalouden toimia kunnissa, saadaan laadullisella tutkimuksella 

kunnan henkilöstön omia kokemuksia esille jakamistalouden roolista. Laadullisessa 

tutkimuksessa haastateltavien oma henkilökohtainen näkemys tulee esille (Hirsjärvi ym. 2009, 

164). Tämä mahdollistaa syvemmän ymmärryksen saamisen ilmiöstä. 

Tehdyt haastattelut litteroitiin. Litteroitu aineisto analysoitiin käyttäen laadullisia menetelmiä. 

Analysointi toteutettiin aineistolähtöisenä sisällönanalyysinä ja aineistosta pyrittiin 

nostamaan havaintoja, joista tehdään päätelmiä ja tunnistetaan ilmiöitä (Hirsjärvi & Hurme 

2022, 143). 

 

4.2  Aineiston keruu 

Kohdekaupungeiksi valittiin Turku ja Jyväskylä. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää 

jakamistalouden mahdollisuutta edistää kiertotaloutta, joten kaupungit valittiin niissä tehtyjen 

kiertotalouden tai jakamistalouden toimien vuoksi. Kuntien valintaan vaikutti myös kuntien 

maantieteellinen hajanaisuus, joka mahdollisti mahdollisten maantieteellisten erojen 

havaitsemisen. Kuntien valintaan vaikutti myös niiden koko. Kohdekunniksi valittiin kunnat, 

joissa oli noin 150- 200 tuhatta asukasta. Tämä sen vuoksi, että saadaan tietoa toteutetuista 



9 
 

hankkeista. Pienemmissä kunnissa kiertotalouden ja jakamistalouden hankkeita on vähemmän, 

muun muassa resurssien suhteellisuuden vuoksi, joten niistä ei saataisi yhtä kattavaa tietoa 

käytännön toteutuksesta ja toiminnan mahdollisuuksista. Suurempia kuntia ei valittu, koska 

esimerkiksi Helsinki on toimintansa laajuudelta hyvin eri luokkaa, kuin muut suomen kunnat 

ja mahdollisesti tuottaisi muista kohdekunnista ratkaisevasti eroavaa tietoa. 

Turku valittiin tutkimukseen kaupungin merkittävän kiertotalouden toiminnan vuoksi. 

Kaupungissa on noin 700 erilaista kiertotalouden toimijaa. Myös yritystoiminnan 

kytkeytyneisyys kiertotalouteen on alueella suurta, sillä alueella on noin 270 kiertotalouden 

toimintaa toteuttavaa yritystä. Lisäksi kaupungissa on panostettu suuresti kiertotalouden 

toimintaan esimerkiksi kiertotalouspuistojen ja erilaisten kiertotalousratkaisujen avulla. 

Merkittävä syy Turun valintaan on kaupungissa oleva kiertotalouden tiekartta. Tämä 

dokumentti kuvaa erilaisia kiertotalouden toimia, joita on tehty ja suunniteltu tulevaan. (Turku 

2019.) 

Jyväskylä valittiin tutkimukseen, sillä kaupungilla on vahva tahto olla kiertotalouden ja 

resurssiviisauden edelläkävijä, Jyväskylä on myös valittu vuonna 2019 suomen ensimmäiseksi 

kiertotalouskunnaksi (Jyväskylän kaupunki 2021). Myös Jyväskylällä on kiertotalouden 

tiekartta, joka osoittaa kunnan halun järjestelmällisesti suunnitella kiertotalouden toimia myös 

tulevaisuuteen. 

Valituissa kaupungeissa kiertotalouden toimintaan on investoitu ja se on selkeästi huomioitu 

päätöksenteossa. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää jakamistalouden keinojen 

mahdollisuuksia edistää kiertotaloutta kunnissa, joten on loogista tarkastella kuntia, joissa 

kiertotaloutta on paljon. Näin voidaan selvittää kiertotalouden toimien edistämisessä käytettyjä 

jakamistalouden toimia tai olisiko niitä voitu käyttää. Valitut kunnat täyttivät kriteerit myös 

asukasluvun ja maantieteellisen eroavaisuuden osalta. 

Haastatteluun valittiin kaksi henkilöä, joista kumpikin edusti kiertotalouden toiminnan parissa 

työskenteleviä asiantuntijoita kunnan organisaatiossa. Haasteltavien valinnassa otettiin 

huomioon heidän ammatillinen taustansa ja asiantuntemuksensa. Valitut henkilöt edustivat 

kiertotalouden toiminnan parissa työskenteleviä asiantuntijoita, mikä tarkoitti sitä, että heillä 

oli syvällistä tietoa ja kokemusta aiheesta. Tämä varmisti, että haastatteluista saataisiin 

arvokasta tietoa ja näkemyksiä kiertotalouden toteutuksesta ja edistämisestä kunnallisessa 

kontekstissa, mitä muilla tavoilla ei oltaisi saatu. 
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Valitut haastateltavat edustivat eri kuntia, mikä mahdollisti vertailun ja kontrastin luomisen. 

Kullakin kunnalla voi olla omat painotuksensa, strategiansa ja toteutustapansa kiertotalouden 

edistämisessä. Haastattelemalla asiantuntijoita eri kunnista voitiin saada tietoa siitä, miten 

kiertotalous toteutuu eri alueilla ja millaisia eroja ja yhtäläisyyksiä voidaan havaita. Tämä 

monipuolinen näkökulma auttaa hahmottamaan kiertotalouden kehittämisen haasteita ja hyviä 

käytäntöjä laajemmassa kontekstissa. 

Informanttien valinnassa tavoitteena oli saada kolme haastateltavaa tutkimukseen. Kuitenkin 

kolmannen haastattelun järjestäminen ei onnistunut tutkielman toteuttamisaikana. Vaikka 

tämä saattaa vaikuttaa tutkimuksen toteutukseen ja luotettavuuteen, ei yhden haastattelun 

puuttumisen nähdä aiheuttavan merkittävää haittaa. Tämä johtuu siitä, että toteutetuissa 

haastatteluissa esiin nousseet teemat ja tiedot olivat hyvin yhdenmukaisia. On todennäköistä, 

että ylimääräisessä haastattelussa ei olisi tullut esille merkittävää uutta vaihtelua tai tietoa. 

Tästä syystä tutkimuksen tuloksiin ei arvioida syntyneen merkittävää vaikutusta yhden 

haastattelun puuttumisen vuoksi. Kuitenkin on tärkeää huomata, että jatkotutkimuksissa 

useampien haastateltavien määrä voisi lisätä tulosten luotettavuutta ja antaa laajemman 

näkökulman tutkittavaan ilmiöön.  

Haastattelujen organisointi aloitettiin lähettämällä sähköpostitse tiedusteluviestejä 

informanteille viikolla 12 vuonna 2023. Tavoitteena oli selvittää heidän kiinnostuksensa ja 

mahdollisuutensa osallistua haastatteluihin. Osa potentiaalisista informanteista oli kuitenkin 

tavoitettavissa vasta viikolla 14 lähetetyllä toisella viestillä. Tarkat ajankohdat ja 

toteuttamistapa sovittiin informanttien kanssa sähköpostitse, jotta voitiin varmistaa heidän 

osallistumisensa ja järjestää haastattelut heidän aikataulujensa mukaan. 

Haastattelut toteutettiin viikoilla 13 ja 16 vuonna 2023. Toteutustapana käytettiin 

etäyhteyksiä, mikä mahdollisti joustavuuden sekä tutkielman tekijä, että informanttien 

kannalta. Etähaastattelut tarjosivat mahdollisuuden osallistua haastatteluihin paikasta 

riippumatta, mikä oli erityisen hyödyllistä silloin, kun informantit olivat hajallaan 

maantieteellisesti. Etäyhteyksien avulla voitiin myös tallentaa haastattelut helposti ja käsitellä 

aineisto automaattisen litteroinnin avulla. 

Nämä metodologiset valinnat tarjosivat tutkimukselle joustavuutta ja tehokkuutta aineiston 

keräämisessä. Sähköpostitse tapahtuva organisointi helpotti tiedonkeruun suunnittelua ja 

aikataulutusta informanttien kanssa. Etähaastattelut mahdollistivat osallistumisen 

joustavuuden ja tarjosivat kätevän tavan tallentaa ja käsitellä aineistoa. 
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4.3 Aineistolähtöinen sisällönanalyysi analyysimenetelmänä 

Tutkimuksen analyysiosio on suoritettu aineistolähtöisenä sisällönanalyysinä. Kyseisessä 

analyysimuodossa analyysin lopputulemat syntyvät suoraan aineistoa tulkiten. 

Analyysimuodossa ei siis hyödynnetä aiempia teorioita tai tietoja analyysin ohjaamiseen tai 

lopputuloksen määrittämiseen. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 108.) 

Tähän tutkimukseen soveltuu aineistolähtöinen sisällönanalyysi teoriaohjaavan sijaan sen 

vuoksi, että tutkimuksen aihe on sellainen, että aineistosta voidaan löytää tutkimusongelmia 

vastaavia vastauksia sen sijaan, että aineistoa analysoitaisiin aiemman teorian pohjalta. 

Aineistolähtöinen sisällönanalyysi soveltuu hyvin myös sen vuoksi, että aineiston 

tuottamiseen on käytetty haastattelukysymyksiä, jotka on suunniteltu tutkimuskysymykseen 

vastaaviksi.  

Tuotettua haastatteluaineistoa on analysoitu tavoitellen vastauksia tutkimuskysymykseen ja 

osaongelmiin. Jotta sisällönanalyysillä saadaan aineistosta kaikki haluttu, tieto on analyysi 

suoritettava järjestelmällisesti. Tutkielman analyysi on toteutettu hyödyntäen kolmivaiheista 

prosessia. Kyseinen prosessi on Milesin ja Hubermanin (2014) esittämä ja sen avulla 

aineistolähtöinen analyysi on mahdollista suorittaa järjestelmällisesti ja tarkasti. Kyseisessä 

prosessissa vaiheet ovat: redusointi eli pelkistäminen, klusterointi eli ryhmittely ja 

käsitteellistäminen eli abstrahointi. Ensimmäisessä vaiheessa eli redusoinnissa analysoitavasta 

aineistosta poistetaan tai suljetaan ulkopuolelle tutkimuksen kannalta epäolennainen tieto. 

Tutkimuksen kannalta olennainen tieto voidaan määritellä muun muassa tutkimuskysymyksen 

ja tutkimuksen tavoitteiden avulla, kuten tässä tutkimuksessa. Olennainen tieto muokataan 

pelkistetyiksi ilmaisuiksi, joita on helppo analysoida. Toinen vaihe, eli klusterointi käyttää 

pelkistettyjä ilmaisuja ja pyrkii muodostamaan niistä samankaltaisuuksia ja ryhmittymiä. 

Ryhmittelemällä pelkistettyjä ilmaisuja voidaan muodostaa useita alaluokkia, joista taas 

voidaan yhdistää yläluokkia. Nämä saadut yläluokat yhdistetään vielä pääluokiksi, jotka 

nimetään aineiston pohjalta. Nimeämisessä tulee huomioida myös yhteys tutkimustehtävään. 

Kolmivaiheisen prosessin viimeinen vaihe, eli abstrahointi sisältää teoreettisten käsitteiden 

muodostamisen. Käsitteet muodostetaan aineiston pohjalta ja tavoitteena on luoda tulkinta 

kohteesta, jota tutkitaan. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–125.) 

Tutkimuksen haastatteluaineisto analysoitiin käyttäen Milesin ja Hubermanin (2014) 

kuvaamaa kolmivaiheista prosessia. Ennen prosessin alkua haastatteluaineisto litterointiin ja 

jokainen haastattelukysymys vastauksineen eriteltiin helposti saatavilla olevaksi. Prosessin 
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ensimmäisessä vaiheessa redusoitiin pois tutkimuksen kannalta epäolennainen tieto, joka ei 

olisi auttanut analyysin tekemisessä. Toisessa vaiheessa jäljellä oleva tieto, joka oli kerätty 

omaan tiedostoonsa erilleen alkuperäisestä aineistosta, klusteroitiin alaluokkiin yllä kuvatun 

prosessin mukaisesti. Alaluokat muodostettiin ryhmittämällä toisiinsa keskeisesti kytkeytyvät 

seikat. Toisessa vaiheessa huomioitiin myös alaluokkien yhteys tutkimuskysymykseen ja 

osaongelmiin. Kolmannessa vaiheessa abstrahoitiin alaluokista muodostaen neljä pääluokkaa. 

Nämä pääluokat kuvaavat jakamistalouden mahdollisuuksia kehittää kiertotaloutta kunnissa, 

sekä esittelee jakamistalouden roolia kunnan toiminnassa. 

 

5. ANALYYSI 

 

5.1 Jakamistalouden rooli kiertotalouden edistäjänä kunnassa 

Kiertotalouden merkitys kunnan toiminnassa voi olla suuri. Erityisesti kiertotalouden hyöty 

on olla osa kestävää toimintaa. Kuten aikaisemmin on mainittu kestävän ja ekologisen 

toiminnan tavoittelu on keskeistä. Se on erityisen keskeistä ympäristön kannalta, mutta tuo 

toimijalle myös monia muita hyötyjä. Ekologisesti kestävä toiminta voi parantaa toimijan, 

kuten kunnan julkisuuskuvaa. Se voi myös olla mahdollisuus vähentää kuluja ja selkeyttää 

operaatioita. 

Kestävän toiminnan keskiössä on kiertotalous. Onkin siis selkeää, että kiertotalous on osana 

kuntien toimintaa ja näyttelee selkeää roolia kestävän toiminnan osana. Kuten tutkielman 

teoreettisessa viitekehyksessä on mainittu, koostuu kiertotalouden kokonaisuus useista eri 

osista, joilla on erilaiset painotukset eri toimijoiden käytössä. Keskeiset ja yleisesti käytössä 

olevat kiertotalouden osat linkittyvät olennaisesti tavaroiden ja resurssien kiertämiseen 

käytössä mahdollisimman pitkään. Yksi tavaroiden käytössä kiertämiseen keskeisesti 

linkittyvä osa on jakamistalous. Jakamistaloutta voidaan pitää niin osana kiertotaloutta, kuin 

omana kokonaisuutenaankin. Jakamistaloutta voidaan pitää niin keinona kiertotalouden 

edistämiseksi, kuin myös keinona suuremman tavoitteen saavuttamiseksi, kuten kestävän 

toiminnan saavuttamiseksi.  

Kuten aikaisemmin tutkielmassa on mainittu ei kaikki jakamistalouden toimet ole 

kiertotalouden toimia. Keskeistä on, että toiminta on ekologista kestävyyttä edistävää. 
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Seuraavassa alaluvussa käsitellään haastatteluaineistossa esille tulleita aiheita pohtiessa 

jakamistalouden roolia kiertotalouden edistäjänä kunnan näkökulmasta. 

5.1.1 Hiilijalanjälki 

Aineistossa keskeisenä pidetään jakamistalouden mahdollisuuksia pienentää toiminnan 

hiilijalanjälkeä. Tästä ajatuksesta rakentuu aineiston keskeisin näkökulma jakamistalouden 

mahdollisuuksiin edistää kiertotaloutta kunnassa. Kiertotalouden ja laajemmin ekologisesti 

kestävän toiminnan keskiössä on hiilijalanjäljen pienentäminen. Hiilijalanjälki on henkilön tai 

organisaation toiminnan tuottamien ilmastopäästöjen määrä. Ilmastopäästöjen suuret määrät 

aiheuttavat muun muassa ilmaston lämpenemistä. (Sitra 2022.) Kiertotalouden keskeinen osa 

ekologisen kestävyyden edistämisessä on hiilijalanjäljen pienentäminen materiaalien kierrolla 

(Euroopan parlamentti 2021). Onkin siis järkevää, että haastatteluaineistossa jakamistalouden 

rooli kiertotalouden edistämisessä nähdään juuri hiilijalanjäljen vähentämisessä. 

Haastatteluaineistossa nostetaan esille useita eri jakamistalouden osia, jotka voivat pienentää 

toiminnan hiilijalanjälkeä. Aineistossa tuodaan esille jakamistalouden tarjoavan vaihtoehdon 

perinteiselle ostamis- ja omistamismallille. Perinteinen malli, jossa ihminen tai organisaatio 

ostaa tarvitsemansa tuotteen, joka käytön jälkeen heitetään pois, usein toimivana, ei ole 

ekologisesti kestävää ja tuotteen valmistuksesta syntyvä hiilijalanjälki ei ole hyödynnetty 

täysimääräisesti. Jakamistalouden tarjoama malli mahdollistaa tavaroiden ja resurssien 

jakamisen. Tämä mahdollistaa tuotteelle pidemmän elinkaaren ja käyttöasteen. Tämä 

vähentää uuden tavaran tuottamisesta syntyvää hiilijalanjälkeä ja mahdollistaa resurssien 

täydellisen käytön.  Tämä linkittyy keskeisesti kiertotalouteen, jossa ydin on resurssien 

kiertäminen käytössä sen sijaan, että ne tuhottaisiin ja tuotettaisiin uusia käyttäen uusia raaka- 

aineita.  

H2: ” Mun mielestä se liittyy niinku vahvasti myös siihen kiertotalous ajatteluun, että 

käytetään niin, kun tavallaan myös elinkaaren alusta sinne ihan loppuun jotain asioita, että 

ne ei jää sitten tavallaan sen takia jotkut tavarat käyttämättä lojumaan jonnekin” 

Aineistossa esille nousseissa tehdyissä ja tulevaisuuteen suunnitelluissa jakamistalouden 

toimissa voidaan huomata yhteys tällaiseen jakamistalouden toimintaan, jonka tavoitteena on 

vähentää kulutusta ja mahdollistaa tuotteelle pidempi elinkaari. Tällainen toiminta on niin 

kiertotaloutta, kuin laajemminkin ekologista kestävyyttä edistävää jakamistalouden toimintaa. 

Tutkielmassa tarkastellaan tarkemmin aineistossa esiintyviä jakamistalouden toimia 

alaluvussa 5.2. 
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5.1.2 Kulutuksen vähentäminen ja kestävä elämäntapa 

Kiertotalouden keskeinen keino kestävämmän toiminnan tavoitteiden saavuttamiseksi on 

kulutuksen vähentäminen. Kunnan näkökulmasta kulutuksen vähentäminen on suoraan 

mahdollista kunnan omien toimintojen osalta. Kuitenkin kunta voi välillisesti vaikuttaa 

alueen ihmisten sekä organisaatioiden kulutukseen esimerkiksi ohjeistuksen, rahoituksen tai 

mahdollisuuksien kautta. 

Haastatteluaineistossa nousee esille, että jakamistalouden suuri vaikutus kiertotalouden 

edistämisessä on vähentää kulutusta. Erilaiset jakamistalouden toimet voivat mahdollistaa 

muun muassa tuotteelle suuremman käyttöasteen ja elinkaaren sekä vähentää uusien 

tuotteiden hankintatarvetta, kun useat ihmiset käyttävät samaa tuotetta. Aineistossa nousee 

myös esille jakamistalouden toimien mahdollisuus edistää ja mahdollistaa kestävä toiminta 

organisaatioille ja kestävä elämäntapa ihmisille.  

Kunnan näkökulmasta monet toimet keskittyvät kuntalaisten toimiin. Aineistossa nousee 

esille, kuinka monet jakamistalouden mahdollisuudet edistää kiertotaloutta ovat kuntalaisten 

oman asennemuutoksen takana. Asennemuutoksen, joka siirtää ajattelua enemmän 

kestävämpään elämäntapaan, joka tuottaa vähemmän jätettä ja vähentää kulutusta. 

H2: ” jätteen määrän vähentämisen sekä sen ehkäisemisen kannalta niinku olennaista on se 

jakamistalous. Mun mielestä se kiinnittyy kaikkein eniten siihen ja sitten toki semmoiseen 

yleisestikin ottaen semmoiseen ehkä kestävään elämäntapaan, että tosiaan se omistaminen ei 

ole välttämättä se niinku tarpeellinen muoto missä käytetään tiettyjä tuotteita tai palveluja 

vaan että se ehkä jatkossa olisikin enemmän ja enemmän pitää, että lainataan vuokrataan” 

Tällaista asennemuutosta voi olla vaikea saada aikaan pelkästään kunnan tekemillä toimilla, 

vaan se voi syntyä useiden eri syiden vuoksi. Kuitenkin aineistossa mainitaan viestinnän 

toimia, joilla yritetään nostaa kuntalaisten tekemiä kiertotalouden toimia. Esimerkiksi 

toteuttamalla viestintää, joka kertoo erilaisista kiertotalouden ja jakamistalouden toiminnan 

mahdollisuuksista voidaan saada lisättyä näiden palvelujen käyttöä. Myös esimerkiksi 

viestimällä kierrättämisen tärkeydestä ja erilaisista kierrätysmahdollisuuksista voidaan 

kiertotalouden tavoitteita edistää. Kiertotaloutta edistäviä jakamistalouden toimia, kuten 

yhteiskäyttöautoja tai kirjastoja, markkinoimalla voidaan korottaa niiden käyttöastetta. 
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5.2 Jakamistalouden toimet kunnassa 

Jakamistalouden toimilla on potentiaalia vaikuttaa kiertotalouden edistämiseen kunnissa. 

Aineistossa kerrotaan jakamistalouden olevan erityisesti keino saavuttaa kiertotalouden 

tavoitteita sen sijaan, että se olisi itse lopullinen tavoite. Haastatteluaineiston perusteella 

voidaan tunnistaa useita jakamistalouden toimia, joilla voidaan edistää kiertotaloutta. 

Parhaiten jakamistalouden rooli kiertotalouden edistämisessä kunnan näkökulmasta selviää 

analysoimalla haastatteluaineistossa kerrottuja jo toteutettuja jakamistalouden toimia sekä 

tulevaisuuteen suunniteltuja toimia, sekä niiden vaikutuksia ja yhteyttä kiertotalouteen. 

Haastatteluaineistossa nousee esille kunnassa jo toteutettuja ja toteutuksessa olevia 

jakamistalouden toimia.  Näistä toimista keskeisimmäksi nousee kirjastot. Aineistossa 

mainitaan kirjastojen siirtyvän koko ajan kauemmaksi perinteisestä kirjojen 

lainausjärjestelmästä. Kirjastoissa on kirjojen lisäksi tavaroita, kuten liikuntavälineitä ja 

retkeilyvälineitä. Kirjastojen tällainen toiminta on ekologoisesti kestävää ja täyttää niin 

kiertotalouden, kuin jakamistalouden tunnusmerkit. Vain harvoin tai lyhyen aikaa tarvittavien 

tavaroiden lainaaminen tekee kuntalaisille tarpeettomaksi kyseisen tavaran ostamisen. Tämä 

vähentää kulutusta ja lopulta jätteiden määrää. Aineistossa nousee esille kirjastojen lainaavan 

myös ihmisten kokeiltavaksi tavaraa. Nämä tavarat eivät ole tarkoitettu käyttöön vaan 

pikemminkin kokeiltavaksi, jotta kuntalainen huomaa onko tavaralle tarvetta. Tällaisia 

tarvikkeita ovat esimerkiksi lainattavat musiikki-instrumentit ja tietyt liikuntavälineet. 

Kuntalaiselle kirjastosta tavaran lainaaminen kokeilumielessä mahdollistaa tavaran 

kokeilemisen ennen ostopäätöstä. Jos käyttäjä huomaa tavaran itselleen hyödylliseksi ja 

tarpeelliseksi hän voi siirtyä ostamaan sen tuotetta tarjoavilta myyjiltä. Kuitenkin jos kyseistä 

tuotetta ei pidetä tärkeänä voi ostopäätös jäädä tekemättä. Tällainen toiminta vähentää 

kuntalaisten osalta sellaisten tavaroiden, joille heillä ole välttämättä käyttöä pitkällä 

aikavälillä ostamista. Se myös vähentää kuntalaisilla tavaroiden kertymistä ja lopulta jätteen 

kertymistä toimivista tavaroista.  

Aineistossa kuvataan tavaroiden jakamiseen liittyvien jakamistalouden toimien olevan keino 

käyttää korkealaatuista tuotetta halvemman huonolaatuisen sijasta. Usein kirjastoissa 

tarjottavat tuotteet ovat laadukkaita.  

Aineistossa nousee esille myös kunnan itse järjestämiä ja toteuttamia jakamistalouden toimia. 

Itse kunnan sisäisessä toiminnassa jakamistalouden toimet voivat edistää kiertotaloutta ja 

myös vähentää kuluja esimerkiksi resurssien osalta. Aineistossa nousee esille kunnan sisäinen 
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kalusteiden kiertojärjestelmä. Järjestelmä mahdollistaa uuteen tai uudistettuun kunnan 

toimitilaan kalusteiden toimittamisen kunnan muista osista, joissa niitä ei tarvita. Kalusteet 

tulevat siis tarpeettomaksi jossakin kunnan toimitilassa jostakin syystä ja ne vapautuvat 

käyttöön. Jossakin toisessa toimitilassa näitä kalusteita tarvitsevat voivat ne hankkia. 

Tällainen toiminta olisi luultavasti pienelle toimijalle, kuten pienelle yritykselle luontaista ja 

selvää, mutta suurelle toimijalle, kuten kunnalle toiminta ei ole niin selkeää. Yhteinen kunnan 

sisäinen järjestelmä, johon tarjottavat ja tarvittavat kalusteet voidaan kirjata mahdollistavat 

niiden jakamisen esimerkiksi koulujen ja kunnan muiden toimitilojen välillä. Tällainen 

toiminta on kunnan näkökulmasta hyvää kiertotalouden tavoitteiden edistämistä 

jakamistalouden keinoilla. Toiminta vähentää jätteeksi päätyvien kunnollisten kalusteiden 

määrää sekä vähentää kunnan eri toimitiloissa säilytettävien kalusteiden määrää. Kunnalle 

toiminta vähentää kuluja ja mahdollisesti nopeuttaa kalusteiden hankkimista.  

Seuraava aineistossa esille nouseva kunnan järjestämä jakamistalouden toimi on 

yhteiskäyttöautot. Aineistossa kuvattu järjestelmä mahdollistaa kunnan henkilöstön käyttävän 

kunnan autoja. Järjestelmä järjestää autot kunnan henkilöstön käyttöön parhaalla ja 

resurssiviisaimmalla tavalla. Näin se vähentää kunnan käytössä olevien autojen määrää, joka 

taas vähentää autojen valmistuksesta syntyviä päästöjä sekä tuo kunnalle säästöjä. Tällainen 

järjestelmä mahdollistaa kunnan henkilöstölle työaikana auton käytön, vaikka tarve olisi vain 

harvoin. Järjestelmän toinen osuus on erityisesti kuntalaisten näkökulmasta mielenkiintoinen. 

Nämä kunnan käytössä olevat autot ovat osittain kuntalaisten vuokrattavissa kunnan virka- 

ajan ulkopuolella. Kuntalaiset voivat vuokrata näitä autoja omaan käyttöönsä lyhyiksi ajoiksi 

pientä maksua vastaan. 

H2: ”Sitä kautta ollaan pyritty kaupungin omistuksessa tai niinku käytössä olevaa kalustoa 

[yhteiskäyttöautoja] saamaan myös kaupunkilaisten käyttöön” 

Toinen aineistossa esille nouseva yhteiskäyttöautoihin liittyvä toimi on opiskelijoille 

tarjottavat yhteiskäyttöautot. Kyseinen järjestelmä toimii niin, että alueen opiskelijat voivat 

vuokrata yhteiskäyttöautoja omiin tarpeisiinsa.  

Kuntalaisille suunnatut yhteiskäyttöautot kehittävät kiertotalouden toimia jakamistalouden 

keinoilla. Usein yhteiskäyttöauton käyttäjällä ei ole joko tarvetta omalle vakituiselle autolle 

tai varaa siihen. Esimerkiksi opiskelijoille suunnatut yhteiskäyttöautot tarjoavat opiskelijoille 

mahdollisuuden auton ajoittaiseen käyttöön. Opiskelijoilla ei usein ole käyttöä vakituiselle 

autolle, joten yhteiskäyttöauto on heille optimaalinen vaihtoehto. Yhteiskäyttöautot ovat 
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kiertotalouden tavoitteiden edistämisessä hyvä vaihtoehto laajemmassakin luokassa. Omia 

autoja käytetään vain noin viisi prosenttia niiden olemassaoloajasta (Union of concerned 

scientists 2016). Jos oma auto korvataan yhteiskäyttöautolla vähentää se niin auton 

valmistuksessa syntyviä ympäristöhaittoja, auton käytöstä syntyviä suuria päästöjä sekä 

vähentää jätteeksi joutuvien autojen määrää. 

Aineistossa kuvaillaan kunnassa toteutettavana jakamistalouden toimena tilojen jakamista. 

Kunnilla on kattava määrä erilaisia tiloja, joita käytetään pääosin virka- aikana. Kunnissa on 

vuokrattu ulkopuolisille toimijoille näitä tiloja. Ulkopuoliset toimijat voivat käyttää tiloja 

omaan toimintaansa. Aineistossa kuvataan tällaisen toiminnan olevan kunnan näkökulmasta 

yksi perinteisimmistä jakamistalouden keinoista edistää kiertotaloutta. Tilojen jakaminen 

mahdollistaa tilojen mahdollisimman suuren käyttöasteen. Tämä vähentää tilojen tarvetta, 

kun olemassa olevia tiloja käytetään mahdollisimman paljon.  

H2: ”Kunnalla on paljon kiinteistöjä ja eri tiloja mitä sitten pyritään ja on pitkään tietysti 

annettukkin vuokralle ulkopuolisten käyttöön silloin kun ne eivät ole virka aikoina käytössä” 

Usein kunta saa tilojen vuokraamisestaan tuloja. Kuitenkin aineistossa mainitaan kokeiluja, 

joissa kunta on ilmaiseksi tarjonnut vähän käyttämiään tilojaan esimerkiksi taiteilijoiden 

käyttöön. Tällainen toiminta mahdollistaa pienen tai olemattoman taloudellisen kustannuksen 

toimijalle, eikä tuo kunnalle suuria tai ollenkaan lisäkuluja, kun muuten käyttämätöntä tilaa 

käyttää ulkopuolinen toimija. Tämä on yksi esimerkki kuntalaisille ja kunnan alueen 

toimijoille suunnatusta jakamistalouden toimesta, joka voi myös edistää kiertotaloutta ja 

yleisesti ekologista kestävyyttä.  

 

5.3 Jakamistalouden toimien haasteet ja onnistumisen keinot 

Aineistossa keskustellaan jakamistalouden toiminnasta kunnassa. Sen lisäksi siinä on tietoa 

toteutettujen jakamistalouden toimien kohtaamista haasteista. Myös mahdollisia 

tulevaisuuden haasteita jakamistalouden toimissa käsitellään aineistossa. Aineistossa 

käsitellään myös erilaisia keskeisiä teemoja, joiden avulla jakamistalouden toiminta kunnassa 

on toimivaa ja toteuttamiskelpoista. Niin jakamistalouden haasteiden, kuin toimivuudenkin 

kannalta keskeisten asioiden pohtiminen on keskeistä myös tutkielman aiheen kannalta. Tämä 

johtuu siitä, että jotta jakamistalous voi näytellä roolia kiertotalouden tavoitteiden 

edistämisessä tulee sen olla toimivaa niin käyttäjän, kuin kunnan näkökulmasta. Seuraavassa 



18 
 

kahdessa alaluvussa käsitellään aineistosta esille nousseita jakamistalouden toimien haasteita, 

sekä toimivuuden kannalta keskeisiä asioita. 

5.3.1 Jakamistalouden toimien haasteet kunnassa 

Yksi merkityksellisimmistä asioista jakamistalouteen liittyen on toimintaan liittyvät haasteet 

ja ongelmat. Tarkastelemalla jakamistalouden toimien haasteita voidaan nähdä mahdolliset 

uhkakuvat tulevaisuuteen ja mahdolliset tekijät, jotka tekisivät jakamistalouden toimista 

toimimattomia kiertotalouden edistämisessä. Kuntien toiminnassa usein toiminnan varmuus 

ja helppous ovat keskeisiä asioita, joten toiminnan suuret haasteet tai riskit voivat olla este 

toiminnan laajentamiselle tai jopa aloittamiselle. 

Aineistossa nousee esille useita jakamistalouden toimiin liittyviä haasteita. Yksi suurimmista 

haasteista liittyy toiminnan kustannuksiin. Aineistossa kuvataan jakamistalouden toimien 

olevan mahdollisesti kalliita huoltaa ja ylläpitää. Tämä johtuu siitä, että jakamistaloudessa 

sama tavara kiertää käyttäjältä toiselle. Tuote on myös käytössä suuren osan ajasta. Kun 

verrataan tuotteen, kuten esimerkiksi sähköauton, normaalia käyttöä ja käyttöä osana 

jakamistalouden toimintaa on ero selkeä. Auto on käytössä paljon suuremman osan ajasta. 

Tämä aiheuttaa auton osien kulumista ja näin lisää tarvetta huollolle ja ylläpidolle, kuten 

uusien osien hankinnalle. Kuitenkin jakamistalouden toiminnassa olevien tavaroiden laatu voi 

olla korkea, joka vähentää huollon ja ylläpidon tarvetta. Aineistossa kuvataan 

jakamistalouden yhden mahdollisuuden kehittää kiertotalouden tavoitteita juuri tarjoamalla 

laadukkaita tavaroita yhteiseen käyttöön heikkolaatuisten omien sijasta. 

H2: ”jos pystytään tämmöisellä jakamistaloudella tämmöisiä laadukkaita yhdessä käytettäviä 

tuotteita hyödyntämään sen sijaan että jokainen ostaa, vaikka sen halvan sen halvimman 

mahdollisimman itse omaan kotiin, että sitten olisikin joku yhteinen laadukas tuote, oli se nyt 

sitten isossa skaalassa joku sähköauto tai sitten pienemmässä skaalassa jotain, vaikka 

ompelukone” 

Aineistossa kuvataan joissakin tuotteissa mahdollisuuden ilkivallan synnyttämiin 

kustannuksiin. Haastatteluaineistossa ei kuvata, että ilkivalta olisi aiheuttanut ongelmia 

jakamistalouden toimissa tähän mennessä. Kuitenkin yrityspuolen jakamistalouden toimissa 

ilkivallasta on ollut ongelmia. Esimerkiksi vuokrattavat sähköpotkulaudat ovat joutuneet 

ilkivallan kohteiksi usein (Karvinen 2021). 
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Aineistossa kuvataan uuden kunnan järjestämän jakamistalouden toiminnan olevan 

mahdollisesti hankalaa. Aineistossa kuvattujen jakamistalouden kohteena olevien tavaroiden 

ylläpidon lisäksi aineistossa kuvataan uuden toiminnan aloituksen olevan mahdollisesti hyvin 

kallista ja työteliästä. Jakamistalouden toiminnan aloituksessa suurin kuluerä on tarvittavien 

tavaroiden ja muiden resurssien hankkiminen. Kuten aineistossa on kuvattu, jakamistalouden 

toiminnassa olevat tuotteet usein laadukkaita ja näin usein kalliita. Tavaroita täytyy olla myös 

merkittävä määrä, joka lisää toiminnan aloituksen kustannuksia. Aineistossa kuvataan uuden 

jakamistalouden toiminnan olevan mahdollisesti haasteellista myös työvoiman suhteen. 

Keskeisesti aineiston perusteella suurin uuden jakamistalouden toiminnan haaste on rahoitus. 

Toiminnan aloitus vaatii mahdollisesti mittaviakin investointeja, joita kunnalla ei välttämättä 

ole riittävää kannustinta tehdä. 

5.3.2 Kunnan toteuttamien jakamistalouden toimien onnistumisen keinot 

Kunnan järjestämien jakamistalouden mahdollisten haasteiden lisäksi aineistossa käsitellään 

onnistuneen kunnan järjestämän jakamistalouden toiminnan tekijöitä.  

Yhden keskeisen tekijän onnistuneen jakamistalouden toiminnan järjestämisessä on palvelun 

hyödyntämisen helppous kuntalaiselle. Esimerkiksi kirjastot ovat hyvä esimerkki siitä, kuinka 

jakamistalouden toiminnan täytyy olla kuntalaiselle hyvin saavutettavaa, jotta sitä tulee 

käytettyä. Kirjastoja on useita eri alueilla, jotta kuntalaiset voivat hyödyntää niiden palveluita 

ilman suurta vaivaa esimerkiksi matkustamisen suhteen.  

H1: ”Haastehan siinä on, että jos sun täytyy lähteä hakemaan sitä tavaraa toiselta puolelta 

kaupunkia niin sitten se helposti ei ole niin näppärää kuin sen jakamistalouden niinku pitäisi 

olla, että se toimii” 

Aineistossa kuvattu palvelun käytön helppous liittyy palvelun tarjoaman tavaran sijainnin 

lisäksi esimerkiksi toiminnan helppouteen. Jos kyseessä on esimerkiksi yhteiskäyttöauto, on 

auton käyttämisen ja vuokraamisen oltava käyttäjälle vaivatonta, jotta toiminnalla on 

käyttäjiä. Aineistossa kuvattu ja tutkielmassa aiemmin esitelty yhteiskäyttöautojen 

varausjärjestelmä on hyvä esimerkki käyttäjälle helposti toimivasta ratkaisusta. Palvelu 

eliminoi käyttäjälle tarpeen esimerkiksi ihmisten tapaamiseen tai avainten noutamiseen auton 

käyttämiseksi. Kaikki kyseisellä mallilla järjestettävä yhteiskäyttöauto toiminta hoituu 

käyttäjän näkökulmasta mobiililaitteen avulla. 
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Aineistossa mainitaan, että tavaroiden käyttöasteen täytyy olla investoinnin suuruuteen 

verrannollinen, jotta toiminta voidaan oikeuttaa. Aineistossa kuvataan, että suurella 

investoinnilla täytyy olla suurempi käyttöaste ja myös hyöty käyttäjille, kuin pienillä 

investoinneilla. Ilman sitä suurempia investointeja ei voida perustella merkityksellisiksi ja 

tarpeellisiksi. Esimerkiksi sähköauton hankkiminen yhteiskäyttöautoksi vaatii autolle myös 

suuren käyttöasteen. Itse auton hankkimisesta ja ylläpidosta syntyvien kustannusten vuoksi 

auton käyttöasteen tulee olla suuri. Kunnan näkökulmasta myös kuntalaisille tuotettu hyöty 

on tekijä toiminnan tarvetta tai onnistumista. Yhteys kiertotalouteen tulee mietittyä jo 

jakamistalouden toiminnan aloittamisvaiheessa, joten sitä ei yleensä pidetä merkittävänä 

toiminnan onnistumisen mittarina.  

Aineistossa kuvataan käyttöasteen nostamisen olevan mahdollista muun muassa viestimällä 

kuntalaisille ja alueen toimijoille mahdollisuudesta palvelun käyttöön. Tällä tavalla saadaan 

kuntalaisten tietoon mahdollisuus poiketa tavanomaisesta järjestelystä, missä tavara 

hankitaan omaksi. Osana viestintää voi olla keinoja palvelun houkuttelevuuden lisäämiseksi. 

Viestinnässä voi olla esimerkiksi painotettu tavaroiden edullisuutta verrattuna oman 

hankkimiseen, palvelun helppoutta tai tavaroiden laatua. Viestinnässä voidaan myös keskittyä 

toiminnan ilmastohyötyjen korostamiseen. Usein esimerkiksi kuntien järjestämät 

yhteiskäyttöautot ovat sähköautoja, joten esimerkiksi näistä viestiessä olisi loogista korostaa 

toiminnan ilmastohyötyjä. Viestimällä kuntalaisille, eli palvelun mahdollisille käyttäjille 

voidaan palvelulle luoda niin markkinoita, kuin houkutella käyttäjiä. Aineistossa mainitaan 

jakamistalouden toimien olevan keskiössä kiertotalouden edistämisessä, kun kyseessä on 

tavaroiden käyttöaste. Esimerkiksi autoja käytetään noin viisi prosenttia niiden elinajasta 

(Union of concerned scientists 2016). Yhteiskäyttöautoilla käyttöaste voi olla huomattavasti 

suurempi, Jyväskylässä kunnan työntekijöiden saatavilla olevan yhteiskäyttöauton käyttöaste 

on ollut noin 20 prosenttia (Omago 2023). Jotta käyttöaste saadaan palvelun tavaroille 

suureksi, on palvelun oltava niin helppoa käyttää, kuin kuntalaisten tiedossa. 

H2: ”Varsinkin mitä isompi hankinta niin että sen käyttöaste on sitten mahdollisimman 

korkea, koska siihen on paljon mennyt resursseja… asioiden yhdessä käyttäminen tehokkaasti 

on kiertotalouden mukaista toimintaa” 

5.4 Kunnan rooli jakamistalouden edistämisessä 

Aineistossa käsitellään useita eri jakamistalouden toimia, joiden toimintaan kunta on 

keskeisesti kytkeytynyt. Näitä toimia tarkastellaan tutkielman aiemmissa luvuissa. Kuitenkin 
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vaikka kunnan näkökulmasta kunnan omien jakamistalouden toimien merkitys on suuri, on 

myös kunnan vaikutuksella mahdollisesti merkittävä vaikutus esimerkiksi alueen toimijoihin. 

Aineistossa mainitaan kunnan mahdollisuus kehittää yritysten toimintaa enemmän 

kiertotaloutta edistäväksi, näissä toimissa voi olla myös mukana jakamistalouden toimintaa. 

Aineistossa mainitaan konkreettisena esimerkkinä yritysyhteistyö, jossa kunta pyrkii 

kehittämään yrityksen ekologista kestävyyttä. Näitä keinoja voi olla kiertotalouteen liittyviä 

toimia, sekä jakamistalouteen liittyviä toimia. 

H1: ”Kannustetaan niitä [yrityksiä] tekemään ilmastotyötä ja tarjotaan työkaluja ja 

koulutusta" 

Aineistossa mainitaan myös kunnan toiminta, jolla voidaan mahdollistaa yritysten tuottama 

kiertotaloutta edistävä jakamistalous. Yksi keskeisimmistä kunnan mahdollisuuksista edistää 

tällaista toimintaa on aineiston perusteella erilaisten kokeilumahdollisuuksien luominen. 

Kunta voi esimerkiksi tarjoamalla rahoitusta mahdollistaa toiminnan aloittamisen ja 

kokeilemisen toimijalle. Näin itse toimijalle ei tule suurta riskiä ja taloudellista menetystä, jos 

toiminta ei olekaan kannattavaa. Näin kunta saa alueelle lisää kiertotaloutta edistäviä 

toimijoita, jotka eivät välttämättä olisi muuten aloittaneet toimintaa. Aineistossa kuvataan 

kunnan hyvän mahdollisuuden tukea uuden toiminnan aloitusta olevan tarjoamalla matalan 

kynnyksen toiminnan aloittamiselle. 

Aineistossa käsitellään myös nykytilannetta, jossa merkittävä määrä jakamistalouden toimista 

on kunnasta riippumattomien yritysten tuottamaa. Tällaisia esimerkkejä on esimerkiksi 

kuntalaisten käytössä suositut sähköpotkulaudat. Tällaisiin toimiin kunnalla ei ole vaikutusta 

esimerkiksi hinnoittelun osalta. Aineistossa kuvataankin kunnan toimien olevan mahdollisesti 

edullisempia tai jopa ilmaisia käyttäjälle. Aineistossa kuitenkin huomataan kunnan 

mahdollisuuksien luoda uusia jakamistalouden toimia olevan pieni, muun muassa johtuen 

resurssien rajallisuudesta. Tämän vuoksi aineistossa pidetään yritysten ja muiden kunnan 

ulkopuolisten toimijoiden kiertotaloutta edistävien jakamistalouden toimien olevan suotavia. 

H2: ”Ollaan ihan tyytyväisiä oltu tähän markkinatalouden tilanteeseen, että siellä on näitä 

yksityisiä toimijoita aika paljon… että kaupungilla ei ole ollut ehkä tarvettakaan aina 

kaikkiin tehdä itsestään aloitetta, kun niitä yksityisiä toimijoita on.” 

Aineistossa korostetaan useissa kohdissa kunnan halua edistää kiertotaloutta. Onkin siis 

loogista, että kunta haluaa kiertotaloutta edistävää jakamistalouden toimintaa alueelle ja 
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kuntalaisten käyttöön, vaikka se ei olekaan siinä itse mukana. Aineistossa kuvataan myös 

jakamistalouden tulevaisuuden olevan erityisen merkittävä yrityspuolella ja kunnan pyrkivän 

edistämään tällaista toimintaa mahdollisuuksien mukaan. 

 

6. JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkielman tavoitteena oli selvittää jakamistalouden mahdollisuuksia edistää kiertotaloutta 

kunnan näkökulmasta. Tutkielmassa tarkastellaan jakamistalouden toimia kunnissa, sekä 

niiden mahdollisuutta edistää kiertotalouden tavoitteita. 

Tutkielman pohjalta voidaan tehdä johtopäätöksiä jakamistalouden toimista kunnissa, sekä 

jakamistalouden mahdollisuuksista edistää kiertotaloutta kunnan näkökulmasta. 

Johtopäätökset sisältävät pohdintaa niin jakamistalouden roolista kunnan toiminnassa, 

jakamistalouden roolista kiertotalouden edistämisessä sekä kunnan roolista jakamistalouden 

toimien edistäjänä. 

Tutkielman pohjalta voidaan tehdä johtopäätös jakamistalouden toimista kiertotalouden 

edistäjänä. Jakamistalouden erilaiset toimet voivat olla kiertotaloutta edistäviä. Esimerkiksi 

yhteiskäyttöautot ja kirjastot ovat hyviä esimerkkejä siitä, minkälainen jakamistalouden 

toiminta voi olla merkittävästi kiertotaloutta edistävää. Kunnissa jakamistalous nähdään 

useimmiten yhtenä ilmastotyön tai kiertotalouden keinona. Sitä pidetään siis useimmiten 

mahdollisuutena edistää näitä tavoitteita.  

Kunnalla on omia jakamistalouden toimia, joita se toteuttaa. Kuitenkin suurin osa 

jakamistalouden toimista on yritysten toteuttamia. Tällaisia toimia ovat esimerkiksi 

yhteiskäyttö sähköpotkulaudat, työkalujen vuokraus ja yhteiskäyttöautot. Kunnilla ei ole 

suoraa vaikutusta näihin yritysten toteuttamiin jakamistalouden toimiin. Esimerkiksi niiden 

hinnoitteluun ei voida vaikuttaa kuntien toimesta. Kuitenkin kunnilla on mahdollisuus lisätä 

yritysten mahdollisuutta toimia käyttäen jakamistalouden toimia, jotka edistävät 

kiertotaloutta. Kunta voi esimerkiksi tarjota rahoitusta tai toimintaympäristön. Tällainen 

kunnan rooli jakamistalouden toimijoiden mahdollistajana yrityksille nousee aineistossa usein 

esille. Kunnilla ei ole esimerkiksi riittäviä resursseja toteuttaa useita erilaisia jakamistalouden 

toimia, joten yritysten toiminta näillä aloilla on suotavaa. Yritysten jakamistalouden toiminta, 

joka edistää kiertotaloutta on kunnankin näkökulmasta toivottuja. Yritysten tuottama 

jakamistalouden toiminta on kasvanut merkittävästi viime vuosina. Tällaisen muutoksen 
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voidaan olettaa jatkavan kehitystään näiden toimijoiden suuren menestyksen vuoksi. Koska 

kunnan alueella jakamistalouden toimia toteuttavien yritysten määrä nousee voi myös kunnan 

antamien mahdollisuuksien määrä nousta. Kunnan kannustimena saada alueelle 

jakamistalouden toimia tuottavia yrityksiä on useita. Merkittävimmät ovat saatavat verotulot. 

Myös kuntalaisten käyttöön tulevien, usein kohtuuhintaisten, palvelujen määrän nousu on 

kunnan näkökulmasta toivottava. Tällaisten toimijoiden lisääntyminen voi edistää 

kiertotalouden tavoitteita, joka on usein kunnissa keskeinen tavoite.  

Kuntalaisten osalta kunta voi tarjota jakamistalouden palveluita ja tiedottaa niistä. 

Jakamistalouden toimille keskeistä on niiden helppo saatavuus sekä niiden julkisuus. Jotta 

jakamistalouden toimille on käyttäjiä, on niiden oltava esimerkiksi useissa paikoissa 

saatavilla ja ilman suurta vaivaa. Tavaroiden helppo lainaaminen ja vuokraaminen onnistuu 

nykyään usein digitalisaation tuomien välineiden avulla. Keskeistä jakamistalouden 

toiminnan onnistumiselle on myös toiminnan julkisuus. Kunta voi osaltaan viestiä ja 

markkinoida jakamistalouden palveluitaan, jotta kuntalaiset tai muut alueen toimijat tietävät 

mitä on tarjolla. Esimerkiksi kirjastot aktiivisesti viestivät eri kanavissa kertoen erilaisista 

lainattavista tavaroista. 

Kunnan suora rooli jakamistalouden järjestämisessä ei ole nykyään kovin suurta. 

Jakamistalouden toimet, jotka ovat suoraan yhteydessä kuntaan eivät ole laajuudeltaan järin 

suuria. Esimerkiksi kunnissa yhteiskäyttöautokokeilut ovat sisältäneet pääosin muutamia 

autoja. Kuitenkin on esimerkkejä, kuten kirjastot, jotka ovat omalla sektorillaan hyvinkin 

merkittäviä kiertotalouden tavoitteiden edistäjiä. Myös kaupunkipyöriä voidaan pitää 

onnistuneena hankkeena. Kirjastot pelkästään kirjojen lainaamisen osalta vähentävät 

merkittävästi uusien kirjojen hankkimista ja näin edistää kiertotaloutta. Jakamistalouden 

merkitystä kiertotalouden tavoitteiden saavuttamiseen nykyhetkessä onkin vaikeaa arvioida. 

Joillakin sektoreilla jakamistalous on mahdollistanut suuret edistysaskeleet, kun taas toisilla 

toimintaa ei ole laisinkaan. Myös kuntien välisien erojen jakamistalouden toimien 

laajuudessa oletetaan olevan suuria. Kuitenkin selkeää on jakamistalouden potentiaali 

kiertotalouden edistämisessä, joka on osoitettu erilaisilla hyvin toteutuneilla hankkeilla. 

Jakamistalouden toimet ovat viime vuosina nousseet julkisuuteen muun muassa 

kaupunkipyörien ja yhteiskäyttö sähköpotkulautojen vuoksi. Myös jakamistalouden toimien 

määrä on kasvanut suuresti. Esimerkiksi kirjastot ovat alkaneet tarjoamaan muitakin välineitä 

lainaksi, kuin kirjoja. Myös kunnat ovat aloittaneet erilaisia kokeiluja jakamistalouden 
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toimilla, kuten uudenlaisia kalusteiden jakamispalveluita ja yhteiskäyttöautoja. 

Viimeaikainen muutos huomioiden onkin siis oletettavaa, että jakamistalouden toiminta tulee 

kehittymään ja laajenemaan niin yritysten, kuin kuntien toteuttamana. Kun jakamistalouden 

toiminta laajenee ja tulee kattavasti käyttöön eri sektoreille voi se edistää kiertotalouden ja 

myös laajemmin ekologisen kestävyyden tavoitteita merkittävällä tavalla. 
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LIITE 
Liite 1: Teemahaastattelurunko 

Taustakysymykset 

- Minkälaisten aiheiden parissa työskentelet? 

Jakamistalous ja kiertotalous kunnassa 

- Miten kiertotalous ja jakamistalous liittyvät toisiinsa? 

- Millainen rooli jakamistaloudella voi olla kiertotalouden edistämisessä kunnassa? 

Jakamistalouden toimet kunnassa 

- Millaisia jakamistalouden toimia kunnat ovat tehneet tähän mennessä? 

- Millaisia jakamistalouden toimia kunnat suunnittelevat tulevaisuuteen? 

- Millaisia haasteita tai esteitä jakamistalouden toteuttamisessa on kohdattu? 

Jakamistalouden merkitys kiertotalouden edistämisessä kunnassa 

- Millaisia hyötyjä jakamistalouden toimista voi olla kunnan näkökulmasta? 

- Miten jakamistalous voi edistää kiertotalouden tavoitteita kunnan näkökulmasta? 

 


